²⁾ Audire potuerunt vestrae dominationes consulis quondam Schaes- burgensis Johannis Schuller vel Hadnagy decollationem, qui casus dato ipsi merito contigisset (quod tamen negatur et suo loco ac tempore judicandum relinquatur nunc) tamen juxta probatum illud effatum: etiam bona causa male agendo fit pessima, quanto magis mala?

der einzelnen Mitglieder der sächsischen Nation; 9. mit Rücksicht auf die Justiz im Allgemeinen, auf das Beispiel und die daraus fließenden Konsequenzen; — wer, sagen wir, alle diese Momente ins Auge faßt, wird die schwer wiegende Bedeutung dieses Falles ermessen und begreifen, daß es sowohl dem General als auch dem Gubernium unmöglich war, denselben mit geschlossenen Augen und Ohren hinzunehmen. Wir waren verpflichtet, diesen Fall in Erwägung zu ziehen, und gelangten zur Ueberzeugung, daß der Dienst Seiner Majestät, gleichwie das Wohl des Vaterlandes und der sächsischen Nation es erheischen, daß diese Angelegenheit zur Verhandlung gebracht, nach göttlichem und menschlichem Rechte darüber entschieden und ein heilsames Beispiel für die Gegenwart und Zukunft aufgestellt werde.“¹⁾

„Die durch die Stimme des Gewissens und die Amtspflicht geforderte Untersuchung des Falles zog folgende unabweissbare Maßregeln nach sich: 1. Johann Sachs mußte vom Amte des Königsrichters und Gubernialrathes entsetzt werden und muß so lange entsetzt bleiben, bis er sich vom Vorwurfe, durch die Hinrichtung Schuller's und durch andere ähnliche Thaten unschuldiges Blut vergossen zu haben, gereinigt und bis er über alle vom Beginn seines Bürgermeisteramtes bis zur Gegenwart im Mittel der sächsischen Nation vorgenommenen Repartitionen und Kontributionen Rechenschaft abgelegt haben wird.“²⁾

2. „Muß derselbe bis dahin mit Rücksicht auf die politische Lage der Gegenwart in Haft gehalten werden.“³⁾

¹⁾ Si quis hujus hominis mortem (cujus author dominus Sachs est) et illi praemissas circumstantias bene considerat, primo quidem ratione Dei, 2. ratione augustissimae caesareo-regiae majestatis domini, domini nostri clementissimi, 3. ratione respectus generali commendanti debiti, et 4. ratione conjuncturarum hodiernarum, 5. ratione auctoritatis regii gubernii, quod personam regis repraesentat, 6. ratione praerogativae nobilitatis, 7. ratione legum, privilegiorum ac consuetudinum nationis saxonicae, 8. ratione securitatis personalis uniuscujusque in natione saxonica, 9. ratione universalis justitiae, exempli et consequentiarum; omnium inquam horum intuitu casum hunc tam gravem unusquisque deprehendet, ut impossibile fuerit, tam excell. d. generali, quam nobis gubernio illum clausis oculis et surdis auribus transmittere. Sed in magnam consultationem illud trahere debuimus et invenimus, ut tam pro suae majestatis servitio, quam pro patriae in universum et in particulari vestrarum dominationum saxonicae nationis salute necessarium sit, ut negotium hoc ad incudem trahatur et secundum Deum et justitiam decidatur, ac juxta illam exemplum et nunc et ad seram posteritatem utile statuatur.